
S B Í R K A
INTERNÍCH AKTŮ ŘÍZENÍ

GENERÁLNÍHO ŘEDITELE
HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY

Ročník:  2010 V Praze dne 11. února 2010 Částka:  9      

O B S A H :

Část I. 9. Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR 
ze  dne  11.2.2010,  kterým  se  stanoví  podmínky  pro  výkon 
speciálních činností u HZS ČR

Část II. Oznámení  zástupce  ředitele  kanceláře  generálního  ředitele 
Hasičského záchranného sboru České republiky



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 9/2009                                  Strana          

9
P O K Y N

generálního ředitele Hasičského záchranného sboru  České republiky
 ze dne 11. února 2010,

kterým se stanoví podmínky pro výkon speciálních činností u HZS ČR

     Za účelem zavedení jednotných pravidel pro  výkon speciálních činností u HZS ČR

I. s t a n o v í m

Čl. 1
Obecné zásady

(1) Příslušník HZS ČR (dále jen „příslušník“) může vykonávat speciální činnosti u HZS ČR 
v průběhu služby pouze v případě, pokud vlastní oprávnění k výkonu speciálních činností. 

(2) Příslušník  získá  oprávnění  k výkonu  speciálních  činností  u HZS  ČR  absolvováním 
příslušného specializačního kurzu.

(3) Seznam specializačních kurzů, jejich určení, profily absolventů jednotlivých specializačních 
kurzů  a  další  charakteristiky  jsou  uvedeny v „Katalogu  specializačních,  doplňkových 
kurzů  a  jiných  kurzů  HZS  ČR“  (dále  jen  „Katalog“),  který  vydává  MV-generální 
ředitelství HZS ČR. 

(4) Pro zařazení  do specializačního  kurzu musí  příslušník splňovat  podmínky,  které  jsou 
stanoveny osnovami příslušného specializačního kurzu. 

(5) Obsah a délka specializačních kurzů se řídí osnovami těchto kurzů, které vydává MV-
generální ředitelství HZS ČR.

(6) Specializační  kurzy  se  zakončují  zkouškou,  jejíž  forma  je  přímo  závislá  na  obsahu  
a určení konkrétního specializačního kurzu. 

(7) Absolventovi specializačního kurzu se vydává „Potvrzení o absolvování specializačního 
kurzu“,  jehož  platnost  není  časově  omezena,  pokud  není  v osnovách  příslušného 
specializačního kurzu stanoveno jinak. 

Čl. 2
Druhy specializačních kurzů

(1) Specializační kurzy určené k získání oprávnění vykonávat speciální činnost se označují 
písmenem Z.

(2) Specializační  kurzy  určené  k prodloužení   platnosti  oprávnění  vykonávat  speciální 
činnost  se označují písmenem P.

(3) U specializačních  kurzů,  jejichž  osnovy  nevyžadují  prodlužování  platnosti  oprávnění 
vykonávat speciální činnost, se označení neuvádí. 

2



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 9/2009                                  Strana          

Čl. 3
Doplňkové kurzy

(1) Doplňkové  kurzy  slouží  k získání  dalších  nezbytných  znalostí,  dovedností  a  návyků 
potřebných pro výkon činnosti na konkrétním služebním místě.

(2) Absolvováním  doplňkového  kurzu  příslušník  nezískává  odbornou  způsobilost  ani 
oprávnění k výkonu speciálních činností.

(3) Seznam doplňkových kurzů, jejich určení, profily absolventů jednotlivých doplňkových 
kurzů  a  další  charakteristiky  jsou  uvedeny  v „Katalogu“,  který  vydává  MV-generální 
ředitelství HZS ČR;

II.     u k l á d á m
         1.  ředitelům vzdělávacích zařízení MV-generálního ředitelství HZS ČR, řediteli SOŠ 
               PO a VOŠ PO ve Frýdku-Místku a veliteli Záchranného útvaru HZS ČR

         zabezpečovat specializační a doplňkové kurzy uvedené v Katalogu podle osnov 
         vydaných MV-generálním ředitelstvím HZS ČR,

         2.  služebním funkcionářům HZS ČR

a) seznámit podřízené příslušníky s tímto pokynem,
b) zabezpečit  vysílání  podřízených  příslušníků  do  příslušných  specializačních  

a doplňkových kurzů dle potřeb, které vyplývají z  jejich služebního zařazení,

         3.  služebním funkcionářům MV-generálního ředitelství HZS ČR, řediteli SOŠ PO  
              a VOŠ PO ve Frýdku-Místku a veliteli Záchranného útvaru HZS ČR

a) připravovat  a  podílet  se  na  realizaci  specializačních  a  doplňkových kurzů  v 
rozsahu tohoto pokynu,

b) zpracovávat  podklady  k aktualizaci  učebních  osnov  specializačních  a 
doplňkových kurzů ve své působnosti.

     Tento pokyn nabývá účinnosti dnem vydání.

Čj. MV-4283-1-/PO-2010

Generální ředitel HZS ČR
genmjr. Ing. Miroslav Štěpán v. r.

Obdrží:
HZS krajů 
Záchranný útvar HZS ČR
SOŠ PO a VOŠ PO MV ve Frýdku-Místku
MV-generální ředitelství HZS ČR 

3



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 9/2009                                  Strana          

Část II.
O z n á m e n í

zástupce ředitele kanceláře generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky

     MV-generální ředitelství HZS ČR vydalo „Katalog specializačních, doplňkových a jiných 
kurzů  HZS  ČR“.  Uvedený  katalog  byl  rozeslán  všem  organizačním  složkám  HZS  ČR 
prostřednictvím elektronické spisové pošty.

plk. Mgr. Josef Slavík v. r.
zástupce ředitele kanceláře

generálního ředitele HZS ČR

4


